UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA

EDITAL 02/2023
PROCESSO SELETIVO MESTRADO

RESULTADO FINAL

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física do Centro de Educação Física e Desportos da Universidade Federal do
Espírito Santo torna público o resultado final do processo de seleção de alunos para o curso de Mestrado em Educação Física, turma 2023,
após  deliberação do Colegiado do Programa,  que  decidiu pelo  remanejamento e  aproveitamento de  duas vagas não ocupadas,  para
aprovação de candidatos classificados em suplência, conforme quadros abaixo:

Educação Física, cotidiano, currículo e formação docente
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Rayanne Rodrigues de Freitas 75,0 80,0 91,5 246,5 1º Maria das Graças C. S. de Sá
Thierry Pinheiro Nobre 70,0 70,5 87,0 227,5 2º Maria das Graças C. S. de Sá
Laura Helmer Trindade 70,0 82,0 48,5 200,5 3º André da Silva Mello
Giulliana Veiga Polati 70,0 70,3 52,0 192,3 4º Zenólia C. Campos Figueiredo
Alvimar Jorge Guedes 75,0 70,0 37,0 182,0 5º Zenólia C. Campos Figueiredo

Estudos históricos e socioculturais da Educação Física, esporte, lazer e saúde
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Letícia Carvalho de Souza 74,7 95,7 40,5 210,9 1º Mariana Zuaneti Martins
Glória Goltara Mayo Lopes 76,5 89,0 6,5 172,0 2º Mauricio dos Santos de Oliveira
Fernanda Mocelin Penachio 72,7 84,7 3,5 160,9 3º Liana Abrão Romera
Lorena Gomes de Oliveira 70,0 75,0 7,5 152,5 4º Ivan Marcelo Gomes

Amanda Tybel Lessa 72,2 79,3 0,5 152,0 5º Omar Schneider
Tiago Marinho da Silva Martins 73,3 75,0 0 148,3 6º Liana Abrão Romera

Breno Volpini Zago 73,0 70,0 0 143,0 7º Otávio Guimarães Tavares da Silva

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

Aspectos biomecânicos e respostas fisiológicas ao movimento corporal humano
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Luciane Pinheiro da Silva 89,0 93,7 48,0 230,7 1º Adriano Fortes Maia
Fernando Paes de Pontes 93,0 97,3 33,5 223,8 2º Adriano Fortes Maia

Anderson Rodrigues Delunardo 96,0 100,0 11,0 207,0 3º Natalia Madalena Rinaldi
Jardriana Peixoto Gomes 74,7 70,3 60,25 205,25 4º Rodrigo Luiz Vancini

Paulo Emilio Marchete Rohor 79,0 91,0 26,0 196,0 5º Luciana Carletti
Letícia Alves da Silva 85,0 76,5 30,0 191,5 6º Rodrigo Luiz Vancini

Antoniony Fantecelle Junger 91,7 90,3 4,5 186,5 7º Danilo Sales Bocalini
Luana Domingos de Oliveira Couto 83,0 74,3 5,0 162,3 8º Natalia Madalena Rinaldi

Luciana de Magalhães Simões 70,0 74,5 15,0 159,5 9º Rodrigo Luiz Vancini
Waldir Zanotti Nascimento 70,7 77,7 4,0 152,4 10º Luciana Carletti

Fisiologia, bioquímica e exercício em modelos experimentais
Candidato Prova Projeto Currículo Total Classificação Orientador

Cássio Silva Dambroz 73,0 73,7 100,0 246,7 1º Richard Diego Leite
Vinicius Flavio do Carmo Souza 70,5 82,0 31,5 184,0 2º Richard Diego Leite

Eduarda de Paula Guasti 85,0 76,3 7,5 168,8 3º Ana Paula Lima Leopoldo

Vitória - ES, 20 de julho de 2023.

Prof. Dr. Ivan Marcelo Gomes
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Educação Física

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
IVAN MARCELO GOMES - SIAPE 1679837
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Física - PPGEF/CEFD
Em 20/07/2023 às 14:15

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/754276?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.